


Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
RESOLUÇÃO

RESOLUÇÃO PAS 2024 - CMS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATO
CONTRATO Nº 266/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

AVISO
AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 265/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 264/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
CONTRATO Nº 323/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 115/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 116/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 117/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TERMO ADITIVO Nº 118/2024. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CONTRATO Nº 322/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXTRATO DE ADITIVO Nº 123/2024 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

 

RESOLUÇÃO Nº 13, DE 09 de ABRIL DE 2024 

 

Dispõe sobre a aprovação da 

 Programação Anual de Saúde de 2024  

da Secretaria Municipal de Saúde. 

 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde, em sua Reunião Ordinária, no dia oito de 

abril de dois mil e vinte e quatro, no uso de suas competências regimentais e atribuições 

conferidas pela lei nº 544 de 10 de março de 2023 e,  

Considerando o art. 2º do Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde - O 

Conselho Municipal de Saúde tem por finalidade atuar na formulação e controle da 

execução da política municipal de saúde, inclusive nos aspectos econômicos e 

financeiros, nas estratégias e na promoção do processo de Controle Social em toda a sua 

amplitude, no âmbito dos setores públicos e privado; 

Considerando a Constituição Federal de 1988 que assegura a participação da comunidade 

nas Políticas Sociais no Brasil. Em seu artigo 196, da Constituição Federal, que dispõe 

que a saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido mediante políticas sociais e 

econômicas que visem à redução do risco de doença e de outros agravos e ao acesso 

universal e igualitário às ações e serviços para sua promoção, proteção e recuperação;  

Considerando a Lei Federal nº 8.080/1990 e o Decreto Presidencial nº 7508/2011, que 

instituem e regulamentam o Sistema Único de Saúde e afirmam o princípio da 

participação da comunidade; que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 

recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes, e 

dá outras providências;  

Considerando a Lei Federal nº 8142/1990 e Resolução do Conselho Nacional de Saúde 

nº 453/2012 que instituem e regulamentam os espaços de participação e controle social 

no SUS; que dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do SUS e sobre as 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 3

RESOLUÇÃO PAS 2024 - CMS

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 

CAPIM GROSSO-BAHIA 

transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde e dá outras 

providências;  

 

RESOLVE 

Art. 1º - Aprovar a Programação Anual de Saúde de 2024 da Secretaria Municipal de 

Saúde de Capim Grosso-Bahia. 

 

Art. 1º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Capim Grosso-Ba, 09 de abril de 2024,.  

 

 

LEOMÁRIA NOVAIS SANTOS 

Presidente do Conselho Municipal de Saúde 

  

Homologo a Resolução Conselho Municipal Saúde nº 13 de 09 de abril de 2024, no uso 

de sua competência delegada nos termos do Lei nº 544 de 10 de março de 2023. 

 

 

MÁGUIBE RANGEL SOUSA RIOS DOS SANTOS 

Portaria nº 190/2024  

Secretário Municipal de Saúde 

 

 

 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 4

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



Prefeitura Municipal de Capim Grosso
Contrato nº 266/2024

Data/hora do envio: 16/04/2024 08:37:49

Protocolo PNCP: 13230982000150-2-000258/2024

Link PNCP: https://pncp.gov.br/app/contratos/13230982000150/2024/258

Número/Ano:

266/2024
Nº do Proceso:

656/2023
Tipo de Contrato:

Contrato
Unidade:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO /

FUNDEB

Compra/Edital/Aviso:

Credenciamento nº 024/2023
Categoria do Processo:

Serviços
Receita ou Despesa?

Despesa

Objeto:

SERVIÇOS DE HOTEL/POUSADA DOMICILIADA NA CIDADE DE CAPIM GROSSO PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

HOSPEDAGENS DE CONSULTORES, ASSESSORES, PALESTRANTES, TÉCNICOS, ARTISTAS E DEMAIS PRESTADORES DE

SERVIÇOS QUE ESTIVEREM EM ATENDIMENTO ÀS DEMANDAS E ATIVIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE CAPIM

GROSSO - BA.

Valor Inicial:

R$ 2.000,00
Nº de Parcelas:

12
Valor da Parcela: Valor Global:

R$ 2.000,00
Valor Acumulado:

-

Data da Assinatura:

28/03/2024
Data de Início da Vigência do Contrato:

28/03/2024
Data de Término da Vigência do Contrato:

28/03/2025

Fornecedor

Nome ou Razão Social:

MAIQUE DE ALMEIDA SOUZA
CPF/CNPJ:

074.689.685-94
Tipo de Pessoa:

Pessoa Física (PF)

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 5

CONTRATONº 266/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
 

 
 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 265/2024 
  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com o 
artigo 74, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de 
Licitação n.º 265/2024, vinculada ao Processo administrativo .º 325/2024, no qual 
tem por objeto a Contratação  do artista “GERALDO AZEVEDO”, por intermédio da 
empresa GERAÇÃO PRODUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 
27.839.992/0001-00, detentora da exclusividade de representação legal do artista 
em todo território nacional, para realização de show na Feira Literária de Capim 
Grosso – FLICG, no dia 10 de maio de 2024, no município de Capim Grosso – Ba., 
nos termos da solicitação que originou o presente, ADJUDICANDO a seu favor, com 
valor total de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais).  
 
 
 

Capim Grosso – Bahia, 12 de abril de 2024. 
 
 
 

José Sivaldo Rios de Carvalho 
Prefeito Municipal 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 6

AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 265/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 
 

 
 

 
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 264/2024 
  
 

Considerando que o presente procedimento encontra-se em conformidade com o 

artigo 74, inciso II da Lei Federal 14.133/2021, HOMOLOGO a Inexigibilidade de 

Licitação n.º 264/2024, vinculada ao Processo administrativo .º 324/2024, no qual 

tem por objeto a Contratação do artista “JAU” por intermédio da empresa PATRICIA 

DA SILVA MASCARENHAS, inscrita no CNPJ nº 37.862.565/0001-98, detentora da 

exclusividade de representação legal do artista em território nacional para realização 

de show na Feira Literária de Capim Grosso – Bahia (FLICG), no dia 10 de maio de 

2024, no município de Capim Grosso – Bahia., nos termos da solicitação que originou 

o presente, ADJUDICANDO a seu favor, com valor total de R$ 45.000,00 (Quarenta 

e cinco mil reais).  

 

 

 

Capim Grosso – Bahia, 12 de abril de 2024. 

 

 

 

José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 7

AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 264/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 13.230.982/0001-50 

Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada  
Capim Grosso - Bahia 

 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 323/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 325/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 265/2024 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: GERAÇÃO PRODUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.839.992/0001-00, com 
sede na Rua Efigenio de Sales, 161, Cosme Velho, no município de Rio de Janeiro, Estado do Rio de 
Janeiro, neste ato representada pela Sra. Emília Barros Veras, brasileira, empresária, portadora da 
carteira de identidade nº 10.302.531-8 SECC/RJ, inscrita no CPF nº 324.148.384-34. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DO ARTISTA “GERALDO 
AZEVEDO”, POR INTERMÉDIO DA EMPRESA GERAÇÃO PRODUTORA LTDA, INSCRITA NO CNPJ 
SOB Nº 27.839.992/0001-00, DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL 
DO ARTISTA EM TODO TERRITÓRIO NACIONAL, PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NA FEIRA 
LITERÁRIA DE CAPIM GROSSO – FLICG, NO DIA 10 DE MAIO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE 
CAPIM GROSSO – BA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12/04/2024 a 12/10/2024. 
 

NOTA DE EMPENHO: Nº 705/2024 
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 70.000,00 (Setenta mil reais) deduzidos os impostos que serão 
recolhidos na sede da contratante. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Banda Artística      
 10/05/2024      

01 GERALDO AZEVEDO Minutos  60 22:00 23:00 R$ 70.000,00 
TOTAL GERAL (R$)         R$ 70.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 12 de abril de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

 

GERAÇÃO PRODUTORA LTDA 
CNPJ sob nº 27.839.992/0001-00 

Emilia Barros Veras 
CONTRATADA 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 8

CONTRATONº 323/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – CEP: 44695-000 

Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Prefeitura Municipal de Capim Grosso 
CNPJ nº 13.230.982/0001-50 

Segundo Termo Aditivo nº 115/2024 
 
 
O Prefeito Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o aditamento de revisão, 
visando o equilíbrio econômico-financeiro do contrato Nº 024/2024: Vinculado ao Processo Administrativo 
nº 733/2023 e Pregão Eletrônico SRP nº 034/2023. Segundo Aditivo nº 115/2024. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) NO FORNECIMENTO DE 
CIMENTOS, REFERENTE AOS LOTES FRACASSADOS DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA. 
Data da Assinatura: 07/03/2024. Prestador de Serviços: ITAMAR ARAUJO OLIVEIRA & CIA LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 06.889.804/0001-70. Valor do acréscimo ao contrato Nº 024/2024: R$ 30.405,00 (trinta 
mil quatrocentos e cinco reais). 

 
    
 
 

Capim Grosso, em 07 de março de 2024. 
 
 
 

JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 9

TERMOADITIVONº 115/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 

 
 

 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte  
Capim Grosso – Bahia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Secretaria de Educação do Município de Capim Grosso 
CNPJ nº 31.359.483/0001-49 

Segundo Termo Aditivo nº 116/2024 
 
 
A Secretária de Educação Municipal de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o 
aditamento de revisão, visando o equilíbrio econômico-financeiro do contrato Nº 025/2024: Vinculado ao 
Processo Administrativo nº 733/2023 e Pregão Eletrônico SRP nº 034/2023. Segundo Aditivo nº 116/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) NO 
FORNECIMENTO DE CIMENTOS, REFERENTE AOS LOTES FRACASSADOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA. Data da Assinatura: 07/03/2024. Prestador de 
Serviços: ITAMAR ARAUJO OLIVEIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.889.804/0001-70. Valor do 
acréscimo ao contrato Nº 025/2024: R$ 15.900,00 (quinze mil e novecentos reais). 

 
    
 
 

Capim Grosso, em 07 de março de 2024. 
 
 
 

NEUMÁRIA GOMES DA SILVA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 10

TERMOADITIVONº 116/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CAPIM GROSSO 

CNPJ. 11.390.971/0001-01 
Rua Luiz Gonzaga – Novo Horizonte 

Capim Grosso – Bahia 
 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Fundo Municipal de Saúde de Capim Grosso 
CNPJ nº 11.390.971/0001-01 

Segundo Termo Aditivo nº 117/2024 
 
 
A Secretária de Saúde do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna público o 
aditamento de revisão, visando o equilíbrio econômico-financeiro do contrato Nº 026/2024: Vinculado ao 
Processo Administrativo nº 733/2023 e Pregão Eletrônico SRP nº 034/2023. Segundo Aditivo nº 117/2024. 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) ESPECIALIZADA (S) NO 
FORNECIMENTO DE CIMENTOS, REFERENTE AOS LOTES FRACASSADOS DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CAPIM GROSSO - BA. Data da Assinatura: 07/03/2024. Prestador de Serviços: ITAMAR 
ARAUJO OLIVEIRA & CIA LTDA, inscrita no CNPJ nº 06.889.804/0001-70. Valor do acréscimo ao 
contrato Nº 026/2024: R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais). 

 
    
 
 

Capim Grosso, em 29 de janeiro de 2024. 
 
 
 

LEIDE COSTA RIOS 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 11

TERMOADITIVONº 117/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



  

 
 
 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAPIM GROSSO 
AV. LEONICIO FERREIRA SANTOS, Nº. 28 – CEP: 44695-000 

CENTRO – CAPIM GROSSO – BAHIA 
CNPJ: 11.514.691/0001-68 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXTRATO DE ADITIVO  

     

Fundo Municipal de Assistência Social de Capim Grosso 
CNPJ nº 11.514.691/0001-68 

Segundo Termo Aditivo nº 118/2024 
 
 
A Secretária de Assistência Social do Município de Capim Grosso, no uso de suas atribuições, torna 
público o aditamento de revisão, visando o equilíbrio econômico-financeiro do contrato Nº 027/2024: 
Vinculado ao Processo Administrativo nº 733/2023 e Pregão Eletrônico SRP nº 034/2023. Segundo Aditivo 
nº 118/2024. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA (S) 
ESPECIALIZADA (S) NO FORNECIMENTO DE CIMENTOS, REFERENTE AOS LOTES 
FRACASSADOS DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 029/2023 PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO - BA. Data da 
Assinatura: 07/03/2024. Prestador de Serviços: ITAMAR ARAUJO OLIVEIRA & CIA LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 06.889.804/0001-70. Valor do acréscimo ao contrato Nº 027/2024: R$ 3.300,00 (três mil e 
trezentos reais). 

 
    
 
 

Capim Grosso, em 07 de março de 2024. 
 
 
 

HOSANA SILVA FERREIRA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 12

TERMOADITIVONº 118/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPIM GROSSO 

Praça 09 de Maio – S/N – CEP: 44695-000 
Nova Morada – Capim Grosso - Bahia 

CNPJ: 13.230.982/0001-50 

 EXTRATO DE CONTRATO 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 322/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 322/2024 
INEXIGIBILIDADE Nº 264/2024 
 

CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO, pessoa jurídica de direito público interno, com 
serviços administrativos centralizados na Praça 09 de Maio, S/N, Nova Morada, na cidade de Capim 
Grosso/BA, inscrita no CNPJ sob n.º 13.230.982/0001-50, representado, neste ato, por seu prefeito 
Municipal, o Sr. JOSÉ SIVALDO RIOS DE CARVALHO. 
 
CONTRATADO: PATRICIA DA SILVA MASCARENHAS, inscrita no CNPJ sob nº 37.862.565/0001-98, 
com sede na Rua 13 de maio, 50, Centro, no município de Cachoeira, Estado Bahia, neste ato 
representada pela Sra. Patrícia da Silva Mascarenhas, brasileira, empresária, portadora da carteira de 
identidade nº 10088855 SSP/SP, inscrita no CPF nº 015.046.715-03. 

OBJETO: O PRESENTE CONTRATO TEM POR OBJETO CONTRATAÇÃO DO ARTISTA “JAU” POR 
INTERMÉDIO DA EMPRESA PATRICIA DA SILVA MASCARENHAS, INSCRITA NO CNPJ Nº 
37.862.565/0001-98, DETENTORA DA EXCLUSIVIDADE DE REPRESENTAÇÃO LEGAL DO 
ARTISTA EM TERRITÓRIO NACIONAL PARA REALIZAÇÃO DE SHOW NA FEIRA LITERÁRIA DE 
CAPIM GROSSO – BAHIA (FLICG), NO DIA 10 DE MAIO DE 2024, NO MUNICÍPIO DE CAPIM 
GROSSO – BAHIA. 
 

PERÍODO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12/04/2024 a 12/10/2024. 
 

NOTA DE EMPENHO: Nº 702/2024 
 

VALOR DO PAGAMENTO: Pelos serviços estabelecidos no objeto contratual, a CONTRATANTE pagará 
ao CONTRATADO o valor global de R$ 45.000,00 (Quarenta e cinco mil reais) deduzidos os impostos 
que serão recolhidos na sede da contratante. 

ITEM DISCRIMINAÇÃO 
(SERVIÇOS) 

UNIDADE QUANT. 
DURAÇÃO 

INICIO 
SHOW 

FIM 
SHOW 

TOTAL 
R$ 

 Banda Artística      
 10/05/2024      

01          JAU Minutos  60 23:00 00:00 R$ 45.000,00 
TOTAL GERAL (R$)         R$ 45.000,00 

 

CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO - As despesas decorrentes do presente instrumento correrão por conta do 
seguinte Elemento Orçamentário: 
 

Unidade: 02.04.02 – Fundo Municipal de Cultura - FMC 
Projeto Atividade: 13.392.11.2.020 - Promoção das Ativ. Culturais, Tradicionais, Esport. e Lazer 
Elemento de Despesa: 3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vinculados de Impostos 

 

 
Prefeitura Municipal de Capim Grosso - Bahia, 12 de abril de 2024. 

 
 
 

MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO/BA 
José Sivaldo Rios de Carvalho 

Prefeito Municipal 
CONTRATANTE 

 

 

PATRICIA DA SILVA MASCARENNHAS 
CNPJ sob nº 37.862.565/0001-98 

Patrícia da Silva Mascarenhas 
CONTRATADA 

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 13

CONTRATONº 322/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial



 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO 
CNPJ. 31.359.483/0001-49 

Praça Nove de Maio, S/N, Novo Horizonte 
Capim Grosso - Bahia 

 

 
EXTRATO DE ADITIVO  

     
Secretaria Municipal de Educação de Capim Grosso 

CNPJ nº 31.359.483/0001-49 
Primeiro Termo Aditivo nº123/2024 

 
 
A Prefeitura Municipal de Capim Grosso-Bahia, através da Secretaria de Educação no uso de suas atribuições, 
torna público o aditamento de prazo e valor contrato nº 165/2023: Vinculado ao Processo Administrativo nº 
104/2023 e Credenciamento nº 004/2023. Primeiro termo Aditivo nº 123/2024. Objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA MICROEMPRESA (ME) OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE (EPP) OU 
MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL (MEI) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS COM CONDUTOR, PARA SUPRIR A DEMANDAS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CAPIM GROSSO-BA NO TRANSPORTE ESCOLAR, Data 
da Assinatura: 20/02/2024. Dotação: 02.04.01 /12.361.3.2.012 /12.361.3.2.022/ 3.3.9.0.39.00/ 15001001/ 
15500000 /15530000 / 15690000/15710000/ 15400000 /15760000. Prestador de Serviços: JASLEI 
ANDERSON TRINDADE DA SILVA 42759324800, inscrita no CNPJ/MF sob n°. 43.229.337/0001-88 
Vigência:  10/03/2024 a 10/03/2025. R$32.870,40 (trinta e dois mil oitocentos e setenta reais e quarenta 
centavos), para o período de 12 (doze) meses. 

 
 

Capim Grosso, em 08de março de 2024 . 
 

NEUMARIA GOMES DA SILVA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                  
 

 
  

Edição 6.011 | Ano 10
16 de abril de 2024

Página 14

EXTRATODE ADITIVONº 123/2024

Certificação Digital: 3MBWZHCO-DZYQR5HE-K55BA6HU-3Q7MWDRT
Versão eletrônica disponível em: https://www.acessoinformacao.com.br/ba/capimgrosso/diario-oficial


	RESOLUÇÃO
	RESOLUÇÃO PAS 2024 - CMS

	CONTRATO
	CONTRATO Nº 266/2024

	AVISO
	AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 265/2024
	AVISO DE ADJUDUCAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO INEXIGIBILIDADE Nº 264/2024

	EXTRATO
	CONTRATO Nº 323/2024
	TERMO ADITIVO Nº 115/2024
	TERMO ADITIVO Nº 116/2024
	TERMO ADITIVO Nº 117/2024
	TERMO ADITIVO Nº 118/2024
	CONTRATO Nº 322/2024
	EXTRATO DE ADITIVO Nº 123/2024


		2024-04-16T09:55:38-0300




